



ETP - ESTUDO TÉCNICO PRELIMINAR

Setor Requisitante:

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE CULTURA E TURISMO

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTE, OBRAS E SERVIÇOS

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

E DEMAIS SETORES E DEPARTAMENTOS

1. Descrição da Necessidade da Contratação

A presente contratação tem por objetivo o registro de preços para aquisição de materiais gráficos necessários para o funcionamento das diversas secretarias municipais e do Fundo Municipal de Saúde de Belmonte/SC. Os materiais gráficos são fundamentais para a execução de atividades administrativas, informativas, educativas e institucionais, garantindo eficiência na comunicação com a população e transparência nas ações do poder público.

Os itens incluem impressos institucionais, formulários padronizados, cartazes, folders, banners e materiais personalizados utilizados para campanhas de conscientização, atendimento ao público, registro de atividades e demais comunicações oficiais. A ausência desses materiais comprometeria a qualidade dos serviços prestados à população e a organização dos processos administrativos.

A aquisição por meio de registro de preços visa garantir fornecimento contínuo conforme a necessidade, evitando desperdícios e otimizando o uso dos recursos públicos. A modalidade possibilita a obtenção dos materiais gráficos com melhores condições de preço e fornecimento, mantendo a eficiência e economicidade da administração pública.

2. Previsão no plano anual de contratações - PCA

A presente contratação está prevista no PCA, porém ainda não foi publicada devido a ajustes em andamento.

3. Requisitos para contratação

3.1. Os serviços a serem contratados possuem natureza de serviços comuns, conforme padrões de desempenho e qualidade objetivamente definidos no edital, nos termos do art. 6º, inciso XIII, da Lei Federal nº 14.133/2021.

3.2. A contratação da empresa será realizada mediante o cumprimento dos requisitos legais de documentação jurídica, fiscal, econômico-financeira e demais exigências conforme edital.

3.3. As licitantes devem apresentar propostas compatíveis com os serviços descritos e executar os trabalhos conforme especificações detalhadas no Termo de Referência.

3.4. A empresa contratada deverá realizar correções ou substituições caso os materiais fornecidos apresentem defeitos ou estejam em desacordo com as especificações do edital.

4. Estimativa das quantidades



Estado de Santa Catarina
MUNICÍPIO DE BELMONTE



acesse o site aqui

@prefeituradebelmontesc
@prefeituradebelmonte
administracao@belmonte.sc.gov.br

49 3625 0055 | 3625 0066 | 3625 0079 | 3625 0308



ITEM	UND	DESCRIÇÃO	FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE	PREFEITURA MUNICIPAL DE BELMONTE	QUANTIDADE TOTAL	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
1.	UND	BLOCO RECEITUÁRIO CONTROLE ESPECIAL AMARELO 50X1 VIA, PAPEL SUPER BOND 56 G, TAMANHO 10X26	200		200	R\$ 6,75	R\$ 1.350,00
2.	UND	BLOCO RECEITUÁRIO CONTROLE ESPECIAL AZUL 50X1 VIA, PAPEL SUPER BOND 56 G, TAMANHO 10X26	200		200	R\$ 5,40	R\$ 1.080,00
3.	UND	BLOCO RECEITUÁRIO MÉDICO SIMPLES 15X20 CM, PAPEL SULFITE 60GR, C/ 100 UND	200		200	R\$ 8,51	R\$ 1.702,00
4.	UND	BLOCO REQUISIÇÃO DE MAMOGRAFIA, PAPEL SULFITE 75G, C/ 100 UNIDADES	200		200	R\$ 12,00	R\$ 2.400,00
5.	UND	BLOCOS DE ATESTADO MÉDICO 14X17 CM, PAPEL VEGETAL 60 GR, C/ 100 UND	200		200	R\$ 11,20	R\$ 2.240,00
6.	UND	BLOCOS REQUISIÇÃO DE EXAMES CITOPATOLÓGICO, PAPEL SULFITE 75G, C/ 100 UND	200		200	R\$ 11,00	R\$ 2.200,00
7.	UND	CADERNETA DE VACINAÇÃO MENINO E MENINA, CONFORME PADRONIZADO PELO MINISTERIO DA SAUDE	300		300	R\$ 34,24	R\$ 10.272,00
8.	UND	CARTÃO DE SAÚDE MEDICAÇÃO CONTINUA, PAPEL SULFITE, 19X18 DOBRÁVEL	5.000		5.000	R\$ 1,50	R\$ 7.500,00
9.	UND	CARTÃO DE SAÚDE MEDICAÇÃO CONTROLADA, PAPEL SULFITE 180 GR, 19X18 DOBRÁVEL	2.000		2.000	R\$ 1,39	R\$ 2.780,00
10.	UND	CARTÃO DE SAÚDE PLANO DE PARTO, PAPEL SULFITE 180 GR, 27X21 DOBRÁVEL	2.000		2.000	R\$ 1,20	R\$ 2.400,00
11.	UND	FOLHA EM PAPEL FOTOGRAFICO PARA REGISTRO DE CARIMBO DE PEZINHO, PAPEL SULFITE 180 GR, 30X21	500		500	R\$ 2,45	R\$ 1.225,00
12.	UND	PASTA SIMPLES, PAPEL SULFITE 240GR, 30X45, DOBRÁVEL	1.000	1.000	2.000	R\$ 3,38	R\$ 6.760,00
13.	UND	SOLICITAÇÃO DE EXAMES, TAMANHO 15X21, BLOCO COM 50 FOLHAS (ANEXO)	200		200	R\$ 7,00	R\$ 1.400,00
14.	UND	PONTUÁRIO MANUAL, FRENTE E VERSO, TAMANHO 21X29, BLOCO COM 50 FOLHAS (ANEXO)	200		200	R\$ 12,00	R\$ 2.400,00



15.	UND	PLACAS DE IDENTIFICAÇÃO DE SALAS PERSONALIZADAS COM LOGO DO MUNICÍPIO, EM MATERIAL PVC OU ACRÍLICO, MEDINDO 30X45 CM, INCLUSO SUPORTE DE FIXAÇÃO EM PAREDE DE ALVENARIA OU FITA DUPLA FACE PARA FIXAÇÃO.	40	60	100	R\$ 57,50	R\$ 5.750,00
16.	MT	BANNER EM LONA, ACABAMENTO EM PVC E CORDÃO PARA SUSPENSÃO, SUBLIMADOS COLORIDOS, ARTES E DIMENSÕES A DEFINIR CONFORME CAMPANHAS	25	25	50	R\$ 107,50	R\$ 5.375,00
17.	UND	TABELA DE SNELLEN (CONFECCIONADA EM PAPEL COUCHE 250G, COM LAMINAÇÃO FOSCA PARA EVITAR REFLEXOS, CARACTER SNELLEN) TAMANHO 41X24	03		03	R\$ 18,23	R\$ 54,69
18.	UND	CRACHÁ PLÁSTICO (COM PRESILHA MÓVEL E ALÇA NA COR CRISTAL, DE PLÁSTICO. IDENTIFICADOR: 70MM X 100MM).	50	50	100	R\$ 15,00	R\$ 1.500,00
19.	UND	PLOTAGEM DE PROJETO EM FOLHA A3, PRETO E BRANCO, FOLHA GRAMATURA 75G, REPOSTADA E DOBRADA NOS PADRÕES ABNT, NBR 13142		500	500	R\$ 10,74	R\$ 5.370,00
20.	UND	PLOTAGEM DE PROJETO EM FOLHA A3, COLORIDO, FOLHA GRAMATURA 75G, REPOSTADA E DOBRADA NOS PADRÕES ABNT, NBR 13142		500	500	R\$ 11,99	R\$ 5.995,00
21.	UND	PLOTAGEM DE PROJETO EM FOLHA A2, PRETO E BRANCO, FOLHA GRAMATURA 75G, REPOSTADA E DOBRADA NOS PADRÕES ABNT, NBR 13142		200	200	R\$ 11,49	R\$ 2.298,00
22.	UND	PLOTAGEM DE PROJETO EM FOLHA A2, COLORIDO, FOLHA GRAMATURA 75G, REPOSTADA E DOBRADA NOS PADRÕES ABNT, NBR 13142		200	200	R\$ 12,99	R\$ 2.598,00
23.	UND	PLOTAGEM DE PROJETO EM FOLHA A1, PRETO E BRANCO, FOLHA GRAMATURA 75G, REPOSTADA E DOBRADA NOS PADRÕES ABNT, NBR 13142		200	200	R\$ 13,99	R\$ 2.798,00
24.	UND	PLOTAGEM DE PROJETO EM FOLHA A1, COLORIDO, FOLHA GRAMATURA 75G, REPOSTADA E DOBRADA NOS PADRÕES ABNT, NBR 13142		200	200	R\$ 14,99	R\$ 2.998,00



25.	UND	PLOTAGEM DE PROJETO EM FOLHA A0, PRETO E BRANCO, FOLHA GRAMATURA 75G, REPOSTADA E DOBRADA NOS PADRÕES ABNT, NBR 13142		100	100	R\$ 19,99	R\$ 1.999,00
26.	UND	PLOTAGEM DE PROJETO EM FOLHA A0, COLORIDO, FOLHA GRAMATURA 75G, REPOSTADA E DOBRADA NOS PADRÕES ABNT, NBR 13142		100	100	R\$ 21,49	R\$ 2.149,00
27.	MT	PLOTAGEM DE PROJETO PRETO E BRANCO		1.000	1.000	R\$ 13,81	R\$ 13.810,00
28.	MT	PLOTAGEM DE PROJETO COLORIDO		1.000	1.000	R\$ 15,45	R\$ 15.450,00
29.	UND	ADESIVO PERFURADO PARA PORTAS E JANELAS, COLORIDO, ARTES A DEFINIR	20	20	40	R\$ 198,00	R\$ 7.920,00
30.	MT	ADESIVOS VINÍLICOS DE ALTA PERFORMANCE, COLORIDOS, PARA COLOCAÇÃO EM VEÍCULOS, CHÃO E PAREDES, COM ARTES E TAMANHOS A DEFINIR	20	20	40	R\$ 198,00	R\$ 7.920,00
31.	UND	ALMOFADA PARA CARIMBO AUTOMÁTICO COLOP 30 - TAMANHO 18X47MM	10	10	20	R\$ 56,00	R\$ 1.120,00
32.	UND	ALMOFADA PARA CARIMBO AUTOMÁTICO COLOP 40 - TAMANHO 23X59MM	10	10	20	R\$ 64,00	R\$ 1.280,00
33.	UND	ALMOFADA PARA CARIMBO AUTOMÁTICO COLOP 55 - TAMANHO 40X60MM	10	10	20	R\$ 69,50	R\$ 1.390,00
34.	UND	ALMOFADA PARA CARIMBO AUTOMÁTICO 47X18MM	10	10	20	R\$ 69,50	R\$ 1.390,00
35.	UND	BLOCO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS - MÁQUINAS PÚBLICAS: TAMANHO 21,5CMX5,5CM; NOTAS CARBONADAS; 50 JOGOS DE NOTAS COM 03 VIAS/BLOCO, DEVENDO POSSUIR CAPA E CONTRACAPA, COM PICOTADO PARA FACILITAR REMOÇÃO EM CADA FOLHA, NOTAS DE CORES BRANCA, VERDE E AMARELA, COM ARTE INCLUSA A DEFINIR		200	200	R\$ 31,65	R\$ 6.330,00
36.	UND	BLOCO DIÁRIO DE BORDO, COM 30 FOLHAS SIMPLES NUMERADAS, COM PICOTADO PARA FACILITAR REMOÇÃO EM CADA FOLHA, INCLUINDO CAPA E CONTRACAPA, TAMANHO 25 X 15	100	100	200	R\$ 14,47	R\$ 2.894,00



		CENTÍMETROS, COM ARTE INCLUSA A DEFINIR					
37.	UND	BLOCO PARA ABASTECIMENTO DOS VEÍCULOS E ÁQUINAS DO MUNICÍPIO, TAMANHO 16 X 11 CENTÍMETROS, BLOCO COM 50 JOGOS COM 2 VIAS CARBONADAS E NUMERADAS, DEVENDO INCLUIR CAPA E CONTRACAPA, COM PICOTADO PARA FACILITAR REMOÇÃO EM CADA FOLHA, COM ARTE INCLUSA A DEFINIR	100	100	200	R\$ 9,05	R\$ 1.810,00
38.	UND	BLOCO PARA CONTROLE DE MÁQUINAS QUE PRESTAM SERVIÇOS PARA O MUNICÍPIO: TAMANHO 21,5CMX5,5CM; NOTAS CARBONADAS; 50 JOGOS DE NOTAS COM 03 VIAS/BLOCO. NOTAS DE CORES BRANCA, VERDE E AMARELA. COM PICOTADO PARA FACILITAR REMOÇÃO EM CADA FOLHA, INCLUINDO CAPA E CONTRACAPA, COM ARTE INCLUSA A DEFINIR		200	200	R\$ 20,05	R\$ 4.010,00
39.	UND	BLOCOS DE ANOTAÇÕES EM PAPEL SULFITE, COLORIDOS, TAMANHO 12X16CM, COM CAPA EM PAPEL TRÍPLEX, COLORIDO 350G, E FOLHAS DESTACÁVEIS PICOTADO, CADA BLOCO CONTENDO 50 FOLHAS, ARTES A DEFINIR CONFORME CAMPANHA	100	100	200	R\$ 25,14	R\$ 5.028,00
40.	UND	BLOCOS DE ANOTAÇÕES EM PAPEL SULFITE, COLORIDOS, TAMANHO 15X21CM, E FOLHAS DESTACÁVEIS, CADA BLOCO CONTENDO 50 FOLHAS, ARTES A DEFINIR CONFORME CAMPANHA	100	100	200	R\$ 24,77	R\$ 4.954,00
41.	UND	BORRACHA PARA CARIMBO AUTOMÁTICO 47X18MM	10	10	20	R\$ 49,50	R\$ 990,00
42.	UND	CARIMBO AUTOMÁTICO CONFECCIONADO EM BORRACHA DE ALTA QUALIDADE QUADRADO TAMANHO C 40	10	10	20	R\$ 78,00	R\$ 1.560,00
43.	UND	CARIMBO AUTOMÁTICO CONFECCIONADO EM BORRACHA DE ALTA QUALIDADE QUADRADO TAMANHO C 55	10	10	20	R\$ 122,50	R\$ 2.450,00
44.	UND	CARIMBO AUTOMÁTICO CONFECCIONADO EM BORRACHA DE ALTA QUALIDADE REDONDO TAMANHO C 20	10	10	20	R\$ 65,00	R\$ 1.300,00
45.	UND	CARIMBO AUTOMÁTICO CONFECCIONADO EM BORRACHA	10	10	20	R\$ 59,00	R\$ 1.180,00



		DE ALTA QUALIDADE QUADRADO TAMANHO C 30					
46.	UND	CARTAZES COLORIDOS 64X46CM, EM PAPEL COUCHÉ BRILHO 150/M2, ARTES A DEFINIR CONFORME CAMPANHA	75	75	150	R\$ 7,90	R\$ 1.185,00
47.	UND	ENVELOPE PERSONALIZADO, MEDINDO 10 X 7,5 CENTÍMETROS, EM PAPEL AP 90 GRAMAS, COM IDENTIFICAÇÃO DO MUNICÍPIO, COM ARTE INCLUSA A SER DEFINIDA	60	60	120,00	R\$ 3,50	R\$ 420,00
48.	UND	ENVELOPE PERSONALIZADO, MEDINDO 18 X 25 CENTÍMETROS, EM PAPEL AP 90 GRAMAS, COM IDENTIFICAÇÃO DO MUNICÍPIO, A COM ARTE INCLUSA A SER DEFINIDA	500	500	1.000,00	R\$ 1,40	R\$ 1.400,00
49.	UND	ENVELOPES TAMANHO 11,5X23CM, COLORIDO, EM PAPEL AP 90 GRAMAS, TIMBRADO, COM ARTE INCLUSA A SER DEFINIDA	300	300	600	R\$ 1,39	R\$ 834,00
50.	UND	FOLDER TAMANHO 15x20 PODENDO SER IMPRESSO EM AMBOS OS LADO, COLORIDO, EM PAPEL COUCHE 170 GRAMAS, PARA DIVULGAÇÃO DAS ATIVIDADES DAS SECRETARIAS DO MUNICÍPIO, COM ARTE INCLUSA A SER DEFINIDA	750	750	1.500	R\$ 1,36	R\$ 2.040,00
51.	UND	FOLHAS TIMBRADAS. PAPEL TIPO SULFITE 90GR. TAMANHO PADRÃO A4. 4X0 IMPRESSÃO, COM FOTOLITO	5.000	5.000	10.000	R\$ 0,50	5.000,00
52.	UND	ENCADERNAÇÃO LIVRO, CAPA DURA, LEIS E DECRETOS EM FOLHA A4. COR PRETA	05	05	10	100,00	1.000,00
53.	UND	PASTAS PERSONALIZADAS COM BOLSO INTERNO (22 X 07 CENTÍMETROS) COM IDENTIFICAÇÃO DO MUNICÍPIO, TAMANHO 23 X 31 CENTÍMETROS, PAPEL TRIPLEX, COLORIDO 350G, PLASTIFICADO, COM ARTE INCLUSA A SER DEFINIDA	500	500	1.000	R\$ 4,60	R\$ 4.600,00



54.	UND	PASTAS PERSONALIZADAS COM IDENTIFICAÇÃO DO MUNICÍPIO, COM BORDA DE 1 A 4 CENTÍMETROS, TAMANHO DE CADA LADO SEM A BORDA LARGA DE 23 X 31 CENTÍMETROS, PAPEL TRIPLEX, COLORIDO 350G, PLASTIFICADO, COM ARTE INCLUSA A SER DEFINIDA	50	250	300	R\$ 4,80	R\$ 1.440,00
55.	UND	PASTAS PERSONALIZADAS COM IDENTIFICAÇÃO DO MUNICÍPIO, TAMANHO 23 X 31 CENTÍMETROS, PAPEL TRIPLEX, COLORIDO 350G, PLASTIFICADO, COM ARTE INCLUSA A SER DEFINIDA	250	250	500	R\$ 4,70	R\$ 2.350,00
56.	UND	PASTA PARA COLOCAÇÃO DE BLOCOS DE NOTAS DE PRODUTOR RURAL- VERDE, COM TIMBRE DO MUNICÍPIO, CONFECCIONADO EM NYLON, TAMANHO 28X29 CM, MODELO CONFORME DETERMINAÇÃO PELA SECRETARIA DE AGRICULTURA		50	50	R\$ 24,60	R\$ 1.230,00
57.	UND	BLOCO PARA CONTROLE DE INSEMINAÇÃO ARTIFICIAL REALIZADAS A CAMPO. TAMANHO 16,0CM X 11,5CM; NOTAS CARBONADAS, 25 JOGOS COM 3 VIAS/BLOCOS; CORES DENTRO BRANCA, AMARELA E AZUL, COM PICOTADO PARA FACILITAR REMOÇÃO EM CADA FOLHA, INCLUINDO CAPA E CONTRACAPA, COM ARTE INCLUSA A DEFINIR.		250	250	R\$ 19,70	R\$ 4.925,00
VALOR TOTAL						R\$ 193.804,69	

5. Levantamento de mercado

O levantamento de mercado foi conduzido para avaliar as soluções disponíveis e assegurar que a contratação dos materiais gráficos seja realizada com base nas melhores práticas e condições do setor. Esse estudo visou identificar fornecedores capacitados, compreender as especificações técnicas mais vantajosas e alinhar as exigências do município com as ofertas disponíveis no mercado.

Foram analisados os seguintes aspectos:



- **Soluções disponíveis no mercado:** Foram pesquisados diversos tipos de materiais gráficos, considerando variações de gramatura, acabamento, durabilidade e processos de impressão. Isso permitiu identificar as melhores opções em termos de qualidade e custo.
- **Condições usuais de aquisição e execução:** Foram verificadas as práticas do setor em relação a prazos de entrega, exigências de personalização, condições contratuais e volume mínimo de compra, assegurando que as demandas municipais possam ser atendidas de maneira eficiente.
- **Capacidade do mercado fornecedor:** Foi analisado o número de fornecedores disponíveis e sua capacidade de entrega, garantindo que haja competitividade no processo licitatório e evitando riscos de desabastecimento.
- **Alternativas e inovações do setor:** Foram avaliadas diferentes alternativas tecnológicas, como impressão digital e offset, além de soluções sustentáveis, considerando o impacto ambiental e a durabilidade dos materiais.
- **Custo-benefício:** A pesquisa de mercado incluiu uma análise comparativa entre fornecedores e seus respectivos preços, permitindo selecionar a opção mais vantajosa sob o ponto de vista técnico e econômico.
- **Histórico de contratações públicas:** Foram analisadas contratações anteriores do mesmo objeto em outros municípios, verificando preços praticados, desempenho dos fornecedores e possíveis desafios enfrentados na execução contratual.
- **Vantagens do registro de preços:** A pesquisa permitiu confirmar que essa modalidade de contratação proporciona maior flexibilidade administrativa, permitindo aquisições conforme a necessidade e evitando estoques desnecessários.
- **Potenciais riscos e estratégias de mitigação:** Foram avaliados possíveis riscos, como variação de preços e disponibilidade dos materiais, e definidas estratégias para garantir que a contratação atenda às necessidades da administração pública sem prejuízos financeiros.

6. Estimativa das Quantidades a serem Contratadas

A aquisição será realizada por meio de entrega parcelada, conforme a demanda das secretarias municipais e do Fundo Municipal de Saúde, sem obrigatoriedade de aquisição da totalidade dos itens previstos no registro de preços.

7. Estimativa do valor da contratação

O valor total estimado para a contratação é de **R\$ 193.804,69 (cento e noventa e três mil oitocentos e quatro reais e sessenta e nove centavos)**.

8. Descrição da solução como um todo

A solução escolhida é a aquisição de materiais gráficos por meio de registro de preços. Essa modalidade proporciona flexibilidade, agilidade e eficiência na aquisição, permitindo que as secretarias acessem os produtos de forma contínua e em quantidade adequada conforme a demanda. O registro de preços possibilita a negociação de valores vantajosos, além de garantir a entrega em conformidade com as necessidades do município.

9. Justificativa para o parcelamento ou não da contratação

Por se tratar de um Registro de Preço a realização dos serviços será realizada de acordo com a necessidade das secretarias demandantes. A escolha pelo parcelamento da contratação leva em conta tanto a flexibilidade quanto a eficiência administrativa.



10. Resultados pretendidos

- 1. Melhoria na Comunicação e Documentação** Espera-se que a aquisição de materiais gráficos proporcione uma comunicação mais clara e eficiente entre as secretarias e a população, garantindo que as informações sejam transmitidas de forma organizada e acessível, facilitando a interação dos cidadãos com os serviços públicos.
- 2. Eficiência na Prestação de Serviços** A aquisição contínua de materiais gráficos permitirá que os serviços prestados pelas secretarias sejam realizados de maneira mais ágil, contribuindo para um atendimento rápido e eficaz à população, minimizando atrasos e retrabalhos.
- 3. Padronização e Qualidade** A contratação de fornecedores qualificados assegurará a padronização e a qualidade dos documentos utilizados nas diversas secretarias, resultando em um formato uniforme que reforça a credibilidade e a conformidade com as normativas legais e técnicas.
- 4. Agilidade Administrativa** A disponibilidade contínua de materiais gráficos otimizará os processos administrativos, permitindo que as secretarias operem de forma mais eficiente. Isso garantirá que as operações diárias ocorram sem interrupções, facilitando o fluxo de trabalho e a execução de atividades.
- 5. Sustentação de Projetos** A entrega de materiais adequados contribuirá para a clareza e precisão na apresentação de projetos e informações, favorecendo a transparência e a eficácia nas ações desenvolvidas pelas secretarias, especialmente nas áreas que envolvem planejamento e execução de obras.
- 6. Conformidade Legal e Técnica** A aquisição garantirá que todos os documentos e materiais utilizados atendam às legislações e normativas técnicas vigentes, reduzindo riscos de não conformidade e assegurando que as secretarias operem dentro dos padrões exigidos.
- 7. Aumento da Satisfação do Usuário** A melhoria na comunicação e na eficiência dos serviços públicos resultará em maior satisfação da população, que se beneficiará de um atendimento mais claro e organizado, promovendo uma experiência positiva com a administração pública.

11. Conclusão do Estudo - Viabilidade da Contratação

A viabilidade da contratação de materiais gráficos para as secretarias do município de Belmonte/SC e do Fundo Municipal de Saúde foi claramente demonstrada no estudo técnico preliminar. A demanda identificada para materiais gráficos é essencial para a formalização de documentos e a comunicação eficiente com a população. A escolha da modalidade de registro de preços se revela adequada, proporcionando flexibilidade, agilidade e condições vantajosas na negociação com fornecedores, em conformidade com a Lei 14.133/2021

Belmonte/SC, 26 de fevereiro de 2025.

ROSANGELA SIGULIN PELISSARI

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO



Estado de Santa Catarina
MUNICÍPIO DE BELMONTE

[@prefeituradebelmontesc](#)
[@prefeituradebelmonte](#)
administracao@belmonte.sc.gov.br



acesse o site aqui

49 3625 0055 | 3625 0066 | 3625 0079 | 3625 0308

